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WARUNKI NATURALNE I GÓRNICZE KSZTAŁTUJĄCE DOPŁYW  
WÓD O NISKIEJ MINERALIZACJI DO KOPALNI „DĘBIEŃSKO”

Streszczenie. Na tle układu hydrogeologicznego złoża scharakteryzowano ilość i jakość 
wód podziemnych o niskiej mineralizacji ujmowanych w wyrobiskach górniczych kopalni 
„Dębieńsko”. Określono warunki alimentacji poziomów wodonośnych karbonu przy 
uwzględnieniu antropopresji związanej z prowadzonymi przeszło 100 lat robotami 
górniczymi. Przedstawiono strefowość hydrogeochemiczną ukształtowaną oddziaływaniem 
robót górniczych, ze szczególnym uwzględnieniem strefy wód o niskiej mineralizacji, która 
w obszarze eksploatowanego złoża sięga do spągu pokładu 329.

HYDROGEOLOGICAL CONDITIONS IN THE AREA „DÇBIENSKO” 
COAL-MINE AND CHANGES OF MINE-WATERS CHEMICAL 
COMPOSITION

Summary. The paper present hydrogeological conditions in the area „Dçbiensko” coal
mine and groundwater recharge conditions of carboniferous water-bearing horizons. Changes 
of mine-waters inflows and their chemical composition have been analyzed. In the 
investigated area the infiltration waters zone lower boundary reach down to a depth of bottom 
of exploited 329 coal bed. The long-lasting mining-works in the carboniferous formation have 
not caused a depth increase of the infiltration waters zone to a deeper exploited coal beds.

1. Wstęp

Obszar górniczy byłej Kopalni Węgla Kamiennego „Dębieńsko” położony jest 

w zachodniej części Górnośląskiego Zagłębia Węglowego, w granicach zlewni rzeki Bierawki 

(prawobrzeżny dopływ Odry). Kopalnia prowadziła działalność górniczą od roku 1898. 

Eksploatowane były pokłady węgla warstw orzeskich w strefie głębokościowej od 

kilkudziesięciu metrów do około 800 m od powierzchni terenu. Kopalnia została
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zlikwidowana w roku 2000, po przeszło 100 latach nieprzerwanej działalności, jednak 

odwadnianie wyrobisk jest kontynuowane z uwagi na zagrożenie wodne sąsiednich czynnych 

zakładów górniczych.

Charakterystyczną cechą drenażu górotworu w kopalniach węgla kamiennego

0 rozbudowanej strukturze wyrobisk udostępniających i wielu poziomach eksploatacyjnych 

jest przemieszczanie się dopływów z biegiem lat na coraz to niższe poziomy (w miarę 

schodzenia z eksploatacją na większe głębokości) i stopniowe pogłębianie się górnej strefy 

hydrogeochemicznej, zwanej strefą aktywnej wymiany wód. Następuje zanikanie dopływu 

wód słodkich na wyższych poziomach i równoczesny wzrost dopływu wody na niższych 

poziomach, gdzie dochodzi do pewnego wysłodzenia wód, jednak ujmowane wody 

charakteryzują się przeważnie znacznie podwyższoną mineralizacją, co praktycznie 

przekreśla możliwość ich gospodarczego wykorzystania. Wywołane wpływami robót 

górniczych zmiany pionowej strefowości hydrogeochemicznej prowadzą z reguły do 

degradacji zasobów wód słodkich w obszarze górniczym.

W przypadku kopalni „Dębieńsko” nie stwierdzono jednak tego typu zmian ilości

1 jakości wód ujmowanych na poszczególnych poziomach. W ogólnej ilości wód 

pompowanych z wyrobisk górniczych tej kopalni znaczny udział stanowią wody o niskiej 

mineralizacji, których ilość na przestrzeni lat nie uległa zasadniczej zmianie, a jakość wód 

utrzymuje się na stałym poziomie już od kilkudziesięciu lat.

W artykule przeanalizowano na tle układu hydrogeologicznego złoża kształtowanie się 

chemizmu wód kopalnianych dopływających do wyrobisk górniczych, ze szczególnym 

uwzględnieniem wód o niskiej mineralizacji, w ostatnich 35 latach działalności kopalni, 

w którym to okresie wykonywane były w miarę systematyczne badania, obserwacje i pomiary 

hydrogeologiczne. Podjęto próbę wyjaśnienia przyczyn obserwowanego stanu stosunków 

wodnych i oceny stopnia udrożnienia górotworu w zasięgu wpływów robót górniczych. 

Utrzymująca się od wielu lat stałość dopływu i jakości wody wiąże się nie tylko 

z naturalnymi warunkami hydrogeologicznymi obszaru, lecz w dużym stopniu 

z prowadzonymi robotami górniczymi i rozmieszczeniem wyrobisk górniczych w górotworze.

2. Układ hydrogeologiczny obszaru

Charakterystyka powierzchni terenu. Obszar górniczy kopalni położony jest w zlewni 

rzeki Bierawki, rys. 1. Głównym elementem morfologicznym tego obszaru jest dolina rzeki
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Bierawki, w stosunku do której teren wznosi się stosunkowo łagodnie w kierunku 

południowym i zachodnim, natomiast w części wschodniej występują dość znaczne 

wyniesienia, stanowiące odzwierciedlenie wypiętrzonej powierzchni karbonu. W morfologii 

obszaru zaznaczają się głęboko wcięte doliny erozyjne, w których płyną cieki stałe 

i okresowe. Przeważającą część powierzchni zajmują tereny rolnicze i leśne (ponad 85 %).

Średni roczny przepływ Bierawki na północnej granicy obszaru górniczego wynosi 37,0 

m3/min, a średnia roczna wysokość opadów atmosferycznych 722 mm. Odpływ całkowity 

z obszaru zlewni szacowany jest na 290 mm/rok, a współczynnik odpływu na około 40 % [3],

Warunki geologiczne. Kopalnia „Dębieńsko” położona jest w zachodnim skrzydle 

niecki głównej Górnośląskiego Zagłębia Węglowego. W budowie geologicznej złoża biorą 

udział utwory czwartorzędowe, trzeciorzędowe i karbońskie.

Utwory czwartorzędowe wypełniają pradolinę Bierawki oraz rozprzestrzeniają się 

w części zachodniej i północnej obszaru, rys. 1. W pradolinie Bierawki miąższość 

czwartorzędu dochodzi do 117 m, a w profilu tych utworów dominują osady piaszczysto- 

żwirowe, które tworzą dwa główne kompleksy warstw przepuszczalnych rozdzielone 

kompleksem gliniasto-ilastym. W części wschodniej obszaru, w zasięgu wypiętrzeń 

karbońskich, miąższość czwartorzędu maleje do kilku metrów, a w profilu tych utworów 

dominują gliny.

Utwory trzeciorzędowe występują w części północno-zachodniej obszaru, gdzie ich 

miąższość dochodzi do około 170 m oraz w części południowej, gdzie miąższość tych 

utworów wzrasta do 550 m. Pod względem litologicznym są to głównie iły i iłowce, wśród 

których występują przewarstwienia piasków, piaskowców, a miejscami także gipsów i soli. 

W części wschodniej obszaru, gdzie brak utworów trzeciorzędowych, bezpośrednio pod 

czwartorzędem odsłaniają się warstwy karbońskie.

Karbońską serię złożową budują warstwy orzeskie wykształcone pod względem 

litologicznym jako iłowce i mułowce z przewarstwieniami piaskowców i licznymi pokładami 

węgla. Pokłady węgla kamiennego odznaczają się dużą zmiennością pod względem grubości 

i rozprzestrzenienia. Udokumentowano 31 pokładów bilansowych o grubości średniej do 2,5 

m. Złoże jest ograniczone od zachodu nasunięciem orłowskim.

Warunki hydrogeologiczne. W utworach czwartorzędowych w części południowej 

obszaru występuje jeden poziom wodonośny o miąższości w przedziale 30-70 m, który 

eksploatowany jest przez liczne studnie głębinowe. W części północnej obszaru występują 

dwa poziomy wodonośne, pozostające w kontakcie hydraulicznym, zalegające bardzo 

nieregularnie, które rozdzielone są nieciągłym lokalnie kompleksem glin zwałowych.
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Górny poziom wodonośny o znacznym rozprzestrzenieniu poziomym osiąga miąższość 

w granicach 2-30 m. Dolny poziom wodonośny o miąższości dochodzącej do 50 m zalega 

miejscami bezpośrednio na wychodniach piaskowców karbońskich, gdzie jest intensywnie 

drenowany przez wyrobiska górnicze i w tym rejonie został praktycznie osuszony, rys. 2. 

Łączność hydrauliczna pomiędzy wodonośnymi utworami czwartorzędu a warstwami 

karbońskimi występuje w obszarze rozległego okna hydrogeologicznego, gdzie istnieją 

dogodne warunki przesączania się wód infiltracyjnych do wyrobisk górniczych.

Cz. II
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Rys. 2. Schematyczny przekrój geologiczny NW-SE 

Fig. 2. Schematic geological cross-section NW-SE

Utwory trzeciorzędowe stanowią kompleks skał nieprzepuszczalnych izolujących 

wodonośne warstwy karbońskie od wód czwartorzędowych i wód powierzchniowych.

Karbońskie poziomy wodonośne związane są z warstwami piaskowców zalegających 

pomiędzy nieprzepuszczalnymi warstwami iłowców i mulowców. Udział piaskowców 

w profilu warstw orzeskich nie przekracza 20 % w partii leszczyńskiej i dochodzi do około 25 

% w partii macierzystej. Piaskowce tworzą ławice o grubości od kilku do kilkunastu metrów, 

rzadko przekraczając 20 m. Są to przeważnie piaskowce drobno- i średnioziarniste o spoiwie 

ilastym i ilasto-węglanowym, które charakteryzują się niską porowatością i prze

puszczalnością. Współczynnik porowatości efektywnej mieści się w przedziale 5-10 %, 

a współczynnik filtracji w przedziale 0,15* 10'6 -  3,15*10‘6 m/s w strefie do głębokości 500 m 

i maleje do około 9,6*10~9 m/s na głębokości 1000 m [3], W górnej strefie karbonu 

stwierdzono lokalnie zwiększoną szczelinowatość skał.
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3. Roboty górnicze i drenaż górotworu

Główne uskoki o przebiegu równoleżnikowym, takie jak: uskok dębieński C, uskok 

bełski J i uskok południowy M, które dzielą obszar złoża na bloki tektoniczne, wywarły 

decydujący wpływ na jego zagospodarowanie górnicze. Przez prawie 90 lat istnienia kopalni 

roboty eksploatacyjne koncentrowały się w partii macierzystej (obszar pomiędzy uskokami 

dębieńskim C na północy i bełskim J na południu). Dopiero w roku 1984 rozpoczęto roboty 

eksploatacyjne w partii leszczyńskiej (obszar na południe od strefy uskoku bełskiego J), a w 

drugiej połowie 1992 roku w partii ornontowickiej (obszar na północ od uskoku dębieńskiego 

C), gdzie koncentrowało się wydobycie kopalni w ostatnim okresie jej działalności.

Złoże jest udostępnione na poziomach: 112 m, 202 m, 310 m, 410 m, 600 m, 690 m i 781 

m. Roboty eksploatacyjne prowadzone były w pokładach od 325 do 364 oraz w pokładzie 

401. W okresie po II wojnie światowej stosowano głównie systemy ścianowe z zawałem 

stropu, a w okresie wcześniejszym również systemy z podsadzką suchą. Rozmieszczenie pól 

eksploatacyjnych w poszczególnych pokładach jest nieregularne, jednak w profilu pionowym 

można wyróżnić kilka stref, gdzie koncentrowały się roboty eksploatacyjne, co zobrazowano 

na przekroju geologicznym, rys. 2.

Z uwagi na prowadzone w pokładach roboty eksploatacyjne oraz wzajemne odległości 

między pokładami można wyodrębnić w profilu pionowym górotworu trzy wiązki 

eksploatowanych pokładów: wiązka górna (pokłady od 325 do 329), wiązka środkowa 

(pokłady od 338-342) i wiązka dolna (pokłady od 348-401). Wiązki te grupują blisko 

położone pokłady i wyznaczają główne strefy drenażu górotworu karbońskiego. Wydzielając 

wiązki eksploatowanych pokładów nie uwzględniono pokładu 333, który eksploatowany był 

na niewielkim obszarze w początkach istnienia kopalni (systemem z podsadzką suchą) i nie 

ma wpływu na warunki drenażu górotworu.

4. Strefowość hydrogeochemiczna w warunkach antropopresji

W wyrobiskach górniczych kopalni ujmowane są wody od nisko zmineralizowanych do 

solanek:

na poziomy 112 m i 202 m (wschodnia część partii macierzystej i partia ornontowicka) 

oraz na poziom 310 m (partia macierzysta i ornontowicka) dopływają wody słabo 

zmineralizowane (M < 3 g/dm3),
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na poziomie 310 m w partii leszczyńskiej ujmowane są wody średnio zmineralizowane 

(M = 3-10 g/m3),

na poziom 410 m (partia macierzysta i ornontowicka) oraz na poziom 112 m (zachodnia 

część partii macierzystej, pokł. 333) dopływają wody silnie zmineralizowane (M = 10-70 

g/dm3),

na poziomach 600, 690 i 781 m ujmowane są solanki (M > 70 g/dm3).

Przedstawiony podział wód ze względu na mineralizację ogólną (M) oparto na 

klasyfikacji Z. Pazdry [1], przy czym zmieniono graniczne stężenia dla wód silnie 

zmineralizowanych i solanek, które nawiązują do klasyfikacji wód kopalnianych [2],

— a— w oda słabo zm ineralizow ana (< 3  g/dm 3) -p o z . 112 m, 202 m i 310 m — o— w oda średnio zm ineralizow ana (3-10 g/dm 3) -p o z . 310 m 

— x— w oda silnie zm ineralizow ana (10-70 g/dm 3) - poz. 112 m ¡410  m — sol anka (>70 g/dm 3) - poz. 600 m, 690 m i 781 m 

— ■— dopływ  całkowity

Rys. 3. Dopływy do kopalni wód w poszczególnych grupach jakościowych 
Fig. 3. Changes o f  minę waters discharge in each mineralization group

Zmiany dopływów do kopalni wód w poszczególnych grupach jakościowych na 

przestrzeni lat 1961-1999 obrazują wykresy na rys. 3.

Strefa aktywnej wymiany (strefa wód infiltracyjnych) w warunkach wpływów 

antropogenicznych związanych z prowadzonymi robotami górniczymi sięga w warstwach 

karbońskich do poziomu 310 m w partii macierzystej i ornontowickiej oraz do poziomu 202 

w partii leszczyńskiej i ogranicza się do obszaru okna hydrogeologicznego.
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Tabela 1

Dopływy wód słabo zmineralizowanych

Rok

Wody słabo zmineralizowane
Udział*

Dopływy
do

kopalni
Poziomy suma

112 202 310
nrVmin % m3/min

1961 1,87 2,55 4,30 8,72 73,7 11,83
1962 2,09 2,345 4,30 8,84 74,3 11,90
1963 2,32 2,38 4,35 9,05 75,0 12,06
1964 2,12 2,36 4,35 8,83 74,3 11,88
1965 1,95 2,28 4,53 8,76 74,9 11,70
1966 2,32 1,95 6,24 10,50 75,7 13,87
1967 2,30 1,89 8,10 12,29 75,6 16,27
1968 2,32 1,92 6,37 10,61 67,8 15,64
1969 2,12 1,84 6,45 10,41 69,2 15,03
1970 1,59 1,69 6,35 9,63 72,1 13,36
1971 1,56 1,85 5,72 9,13 69,6 13,12
1972 1,62 3,15 5,23 10,00 68,0 14,71
1973 1,63 4,30 5,04 10,96 69,1 15,87
1974 1,69 3,55 5,33 10,57 66,0 16,01
1975 1,69 3,16 3,91 8,76 66,1 13,24
1976 1,370 4,28 2,98 8,96 66,8 13,41
1977 1,72 4,57 2,31 8,60 64,5 13,34
1978 1,68 4,30 1,62 7,60 59,0 12,87
1979 1,95 3,59 2,43 7,97 54,7 14,59
1980 1,57 2,90 2,94 7,42 55,0 13,49
1981 1,61 3,03 2,54 7,18 53,0 13,55
1982 1,66 2,49 1,41 5,57 47,8 11,65
1983 1,71 2,45 1,66 5,83 49,0 11,90
1984 1,72 2,24 1,60 5,56 46,1 12,07
1985 1,70 2,37 0,70 4,77 46,4 10,28
1986 1,64 2,91 1,08 5,63 47,6 11,83
1987 1,68 2,95 1,05 5,67 48,6 11,68
1988 1,83 2,53 1,24 5,60 45,9 12,22
1989 1,70 2,28 1,09 5,07 44,5 11,40
1990 1,90 2,98 1,00 5,87 48,5 12,10
1991 1,54 3,77 1,23 6,54 50,6 12,93
1992 1,84 3,66 1,35 6,84 52,0 13,16
1993 1,95 5,47 1,51 8,92 58,7 15,19
1994 1,84 5,10 0,47 7,42 59,8 12,41
1995 1,83 5,94 0,39 8,16 61,34 13,28
1996 1,92 6,08 0,34 8,34 64,7 12,90
1997 2,00 6,18 0,32 8,50 66,2 12,84
1998 2,03 6,13 0,21 8,37 66,7 12,55
1999 1,90 6,13 0,20 8,23 66,3 12,42

* - udział wód słabo zmineralizowanych w dopływie całkowitym
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Rys. 4. Zmiany składu chemicznego wód kopalnianych o niskiej mineralizacji 
Fig. 4. Changes o f Chemical compositon in slightly mineralized mine waters
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Duże dopływy wody do wyrobisk górniczych kopalni występują na górnych poziomach: 

112, 202 i 310 m, gdzie ujmowane są wody o niskiej mineralizacji, infiltrujące z nadkładu 

(zasoby odnawialne). Naturalny dopływ wody do kopalni na przestrzeni lat 1961-1999 

oscylował w przedziale 10,3-16,3 m3/min, w tym wód słabo zmineralizowanych od 4,8-12,3 

m3/min, tab. 1. Udział wód o niskiej mineralizacji w dopływach do kopalni wynosił 

początkowo około 75 % i obniżał się stopniowo do wartości 45 % na przełomie lat 1988-89, 

aby w ostatnich latach wzrosnąć do około 66 %. O wzroście dopływu wód o niskiej 

mineralizacji zadecydowało wejście z robotami eksploatacyjnymi do silnie zawodnionej partii 

ornontowickiej na poziomach 202 i 310 m.

Na poziom 112 m dopływają wody o mineralizacji ogólnej 0,9-1,6 g/dm3, typu SO4-CI- 

HCC>3-Ca-Na. W wodach dopływających na głębszy poziom 202 m zaznaczył się wzrost 

udziału jonów chlorkowych i sodowych. Do roku 1992 ujmowane były na tym poziomie 

wody typu Cl-HC03-S04-N a o mineralizacji ogólnej 0,8-1,7 g/dm3 W latach następnych, 

w związku ze wzmożonym dopływem wód słodkich z partii ornontowickiej, mineralizacja 

wód zbiorczych uległa obniżeniu do 0,8- 1,0 g/dm3 i znacznie obniżył się udział jonów 

chlorkowych, co spowodowało zmianę typu wód na HC03-SC>4-Na. Do wyrobisk górniczych 

na poziomie 310 m (partia macierzysta i ornontowicka) dopływają wody typu HCCh-Na, 

których mineralizacja początkowo mieściła się w przedziale 1 ,6-2,8 g/dm3, a w ostatnich 

latach zmalała do 0,5-1,2 g/dm3.

Zmiany mineralizacji ogólnej oraz stężenia głównych jonów w wodach zbiorczych 

dopływających na poziomy 112 m i 202 m z całej kopalni oraz na poziom 310 m (partia 

macierzysta i ornontowicka) w okresie 1966-1999 obrazują wykresy na rys. 4.

5. Czynniki kształtujące dopływy wód o niskiej mineralizacji

Biorąc pod uwagę rozmieszczenie wyrobisk eksploatacyjnych, wzajemną odległość 

pomiędzy eksploatowanymi pokładami oraz pionowy zasięg strefy wodoprzewodzących 

szczelin nadzawałowych można w profilu pionowym złoża wydzielić kompleksy 

wodonośnych warstw karbońskich intensywnie drenowane przez roboty górnicze. Kompleksy 

te obejmują następujące wiązki eksploatowanych pokładów: 325-329, 338-342 i 348-401 

w partii macierzystej, 326/5-327 w partii ornontowickiej oraz 325-328 w partii leszczyńskiej, 

co dla partii macierzystej przedstawiono na przekroju geologicznym, rys. 2. Wyodrębnione 

wiązki grupują pokłady blisko położone, gdzie w wyniku pionowych spękań warstw skalnych
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zalegających nad rumowiskiem zawałowym powstały warunki intensywnego drenażu 

górotworu w zasięgu strefy wodoprzewodzących szczelin nadzawałowych.

Uwzględniając pionowy zasięg wpływów eksploatacji zawałowej wyznaczono 

potencjalny zasięg drenażu górotworu nad wiązką eksploatowanych pokładów:

M = 40 * g = 40 * 2,5 = 100 m, 

gdzie: g -  miąższość eksploatowanego pokładu, około 2,5 m.

Maksymalny zasięg strefy wodoprzewodzących szczelin nadzawałowych w kompleksie 

warstw orzeskich (w przewadze iłowcowym) nie przekracza 100 m. Grubość kompleksu 

warstw nieprzepuszczalnych rozdzielających wiązkę pierwszą i drugą wynosi około 300 m, 

a wiązkę drugą i trzecią około 200 m, co zapewnia pełną wzajemną izolację tych stref 

drenażu.

Główną strefą zasilania warstw karbońskich wodami z nadkładu jest strefa wychodni 

pokładów grupy 325-329 w partii macierzystej, w partii ornontowickiej i w północnej części 

partii leszczyńskiej, gdzie wodonośne warstwy czwartorzędowe zalegają bezpośrednio na 

stropie karbonu, rys. 1. W wymienionym pokładach w partii macierzystej prowadzono roboty 

eksploatacyjne przez cały okres istnienia kopalni, schodząc stopniowo na coraz głębsze 

poziomy.

W pozostałym obszarze okna hydrogeologicznego, jak też poza tym oknem (w obszarze 

przykrytym nieprzepuszczalnymi utworami trzeciorzędu) zasilanie karbonu praktycznie nie 

występuje. Pomiędzy górną wiązką pokładów 325-329 a niżej eksploatowanymi pokładami 

(od 333 do 401) zalegają grube kompleksy izolacyjne warstw orzeskich (w przewadze 

ilastych), które nie zostały naruszone i udrożnione wpływami robót górniczych. W profilu 

złoża nie doszło do pogłębienia strefy aktywnej wymiany, co dokumentują wieloletnie 

obserwacje dopływów i badania chemizmu wód ujmowanych w wyrobiskach górniczych.

Istotny wpływ na warunki drenażu górotwoiu wywarły takie czynniki, jak: głębokość 

eksploatowanych pokładów i rozmieszczenie pól eksploatacyjnych w profilu złoża, przewaga 

utworów nieprzepuszczalnych w profilu karbonu oraz pogarszanie się własności 

kolektorskich i filtracyjnych piaskowców karbońskich z głębokością, czego wyznacznikiem 

jest wielkość dopływu oraz jakości wód dopływających do kopalni na poszczególnych 

poziomach. Pod wpływem tych czynników ukształtowana została pionowa strefowość 

hydrogeochemiczna górotworu w obszarze oddziaływania robót górniczych.
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6. Wnioski końcowe

Przewaga utworów nieprzepuszczalnych w profilu karbonu oraz rozmieszczenie 

wyrobisk eksploatacyjnych w profilu górotworu to główne czynniki kształtujące dopływ wód 

o niskiej mineralizacji do kopalni, alimentację poziomów karbońskich drenowanych przez 

wyrobiska górnicze oraz strefowość hydrogeochemiczną w obszarze złoża w warunkach 

wpływów antropogenicznych.

Łączność hydrauliczna warstw karbońskich z wodonośnymi utworami nadkładu 

w obszarze rozległego okna hydrogeologicznego stworzyła dogodne warunki przesączania się 

wód infdtracyjnych do wyrobisk górniczych, co ogranicza się jednak tylko do wiązki 

eksploatowanych pokładów 325-329, zasilanych na wychodniach przez wody 

czwartorzędowe.

Strefa aktywnej wymiany wód w karbonie sięga do spągu kompleksu warstw 

obejmującego wiązkę pokładów 325-329 i w miarę postępującego drenażu górniczego 

przemieszczała się z głębokością tylko wzdłuż tego kompleksu warstw dochodząc 

maksymalnie do poz. 310 m.

Długoletnie roboty eksploatacyjne prowadzone w głębszych pokładach na poziomach 

410 m, 600 m, 690 m i 781 m, których wychodnie położone są pod nieprzepuszczalnym 

trzeciorzędem, nie spowodowały udrożnienia górotworu w pionie i pogłębienia zasięgu strefy 

aktywnej wymiany.

W ogólnej ilości wód pompowanych z kopalni około 66 % stanowią wody o niskiej 

mineralizacji. Z uwagi na konieczność dalszego utrzymywania odwadniania wyrobisk 

nieczynnej kopalni istotne znaczenie ma jak najpełniejsze zagospodarowanie pompowanych 

wód, które obecnie są w większości zrzucane do rzeki Bierawki.
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